

**Adv. No. 5-2/2015-RCS-July**  
**Forest Research Institute**  
**Indian Council of Forestry Research & Education**  
**P. O. New Forest, Dehradun**

Director, Forest Research Institute, Dehradun invite applications for the engagement of Junior Research Fellow and Project Assistants in the externally funded project as per detail given below:-

S. N.	Position / Division/ PI	Project Title	Educational Qualification	No. of vacancy
1.	Junior Research fellow, G&TP Division PI: Dr. Ashok Kumar, Scientist-E	Induction, evaluation and development of polyploids in <i>Azadirachta indica</i>	<b>Essential Qualification:</b> First Class M.Sc (Botany) / M.Sc Ag. (Genetics & Plant Breeding) with working experience in cytology / cytogenetic.	One
2.	Project Assistant (Field)	-do-	Graduate with experience in field forestry including raising of nursery and field planting with ability to travel far off places and stay in the field.	One
3.	Project Assistant (Lab)	-do-	Graduate in science with experience in tissue culture of forestry trees, hardening and raising of nursery. The candidate should be willing to travel far off places and stay in the field.	One

**Stipend and Tenure:** Stipend is Rs. 16,000/- (Rs. Sixteen thousand) fixed per month for JRF, Rs. 9,000/- (Rs. Nine thousand) fixed for Project Assistant. Tenure will be initially for one year or up to project completion period whichever is earlier and may be extended as per ICFRE rules.

**Age:** Upper age limit is 28 years for JRF and 35 years for Project Assistant on 01/06/2015 for, which is relaxable up to 5 years for candidates belonging to SC/ST/Women/PH and OBC.

**General Condition:** Award of the fellowship is governed by the Indian Council of Forestry Research & Education rules and don't guarantee subsequent employment in any Institute under the council. The completed application duly signed by the candidate along with a recent passport size photograph and attested copies of all educational certificates and relevant documents are to be submitted to Group Coordinator Research, Forest Research Institute, P.O. New Forest, Dehradun-248006 within **10 days** of advertisement in News Paper. Separate application may be submitted for each position.

**APPLICATION PERFORMA**

1. Advertisement No. ----- 2. Sl. No. -----  
3. Name of the post ----- 4. Name in Capital -----  
5. Present and Permanent Address ----- 6. Telephone/Mobile No. -----  
7. Date of Birth -----

8. Educational Qualification (High School onwards)  

Qualification	Year	University/Board	Subject	Total Marks	%
Experience (if any)					
Whether belongs to SC/ST/OBC/PH/Women					

Place:  
Date

Signature

विज्ञापन संख्या 5-1/2015-आरसीएन-जुलाई  
वन अनुसंधान संस्थान  
भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद्  
डाकघर न्यू फॉरेस्ट, देहरादून - 248 001

निदेशक, वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून निम्न भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् निधीयित परियोजना में जूनियर रिसर्च फ़ैलो एवं परियोजना सहायक की नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करते हैं :-

क्र. सं.	पद का नाम/परियोजना अन्वेषक	परियोजना का नाम	शैक्षिक योग्यता	पदों की संख्या
1	जूनियर रिसर्च फ़ैलो, आनुवांशिकी एवं वृक्ष प्रवर्धन प्रभाग (परियोजना अन्वेषक: डॉ. अशोक कुमार, वैज्ञानिक-ई)	इन्डक्शन, इवेलूएशन एण्ड डिवलपमेन्ट ऑफ पॉलीप्लॉइड्स इन ऐजैडिरैक्टा इंडिका	आवश्यक: प्रथम श्रेणी एम.एस.सी. (वनस्पति विज्ञान) /एम.एस.सी. (कृषि) (जेनेटिक एवं प्लांट ब्रीडिंग में) के साथ कोशिका विज्ञान/साइटोजेनेटिक में काम करने का अनुभव।	एक
2	परियोजना सहायक (क्षेत्र)	तदैव	आवश्यक: स्नातक के साथ क्षेत्र वानिकी का अनुभव व नर्सरी की स्थापना एवं क्षेत्र रोपण तथा दूर दूर तक यात्रा करने एवं फील्ड में ठहरने की क्षमता।	एक
3	परियोजना सहायक (लैब)	तदैव	आवश्यक: स्नातक विज्ञान विषय सहित वन वृक्ष के टिशु कल्चर, हार्डनिंग एवं नर्सरी की स्थापना में अनुभव तथा दूर दूर तक यात्रा करने एवं फील्ड में ठहरने की क्षमता।	एक

वेतन एवं कार्यकाल : रूपये 16,000/- ( रूपये सोलह हजार मात्र ) प्रतिमाह जूनियर रिसर्च फ़ैलो के लिये एवं रु. 9,000/- (रूपये नौ हजार मात्र) परियोजना सहायक के लिए फ़ैलोशिप दी जायेगी। कार्यकाल प्रारम्भ में एक साल अथवा परियोजना समापन अवधि तक, जो भी पहले होगा, के लिए होगा और जिसे भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् के नियमों के अनुसार बढ़ाया जा सकता है।

आयु: ऊपरी आयु सीमा 01.06.2016 को 28 वर्ष जूनियर रिसर्च फ़ैलो के लिये तथा 35 वर्ष परियोजना सहायक के लिये है, एवं एससी/एस टी/ओबीसी/महिला और शारीरिक रूप से विकलांग से संबंधित अभ्यर्थियों को पाँच साल तक की छूट देय है।

सामान्य शर्तें : फ़ैलोशिप भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद् के नियमों के तहत प्रदान की जाएगी और यह परिषद् के अधीन किसी भी संस्थान में रोजगार की गारंटी नहीं देता है। साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता नहीं दिया जायेगा। सभी शैक्षिक प्रमाणपत्रों एवं संबद्ध दस्तावेजों की प्रमाणित फोटोप्रतियों और हाल ही खिंचे गए पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ के साथ अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षरित प्रार्थना पत्र समाचार पत्र में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से दस दिन के भीतर समूह समन्वयक (अनुसंधान) वन अनुसंधान संस्थान, डाकघर न्यू फॉरेस्ट, देहरादून - 248006 के कार्यालय में प्रस्तुत कर दिया जाए। प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग प्रार्थना पत्र जमा करें।

समूह समन्वयक (अनुसंधान)  
वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून

प्रार्थना पत्र का आरम्भ

1. विज्ञापन संख्या .....
2. क्र.सं. ....
3. पद का नाम .....
4. प्रार्थी का बड़े अक्षरों में नाम .....
5. वर्तमान एवं स्थाई पता .....
6. दूरभाष/मोबाइल नं० .....
7. जन्मतिथि .....
8. शैक्षिक योग्यता ( हाईस्कूल से आगे )

शैक्षिक योग्यता	वर्ष	विश्ववि./बोर्ड	विषय	कुल अंक	%

9. अनुभव ( यदि कोई हो ) .....
10. क्या एससी/एसटी/ओबीसी/विकलांग/महिला से संबंधित हैं .....

स्थान :  
दिनांक :

हस्ताक्षर